
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

3) Accordo di collaborazione Università degli Studi di Messina-COP –

Associazione BIOS. 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  2543  del  14.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   35 /2019 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura Proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 

 

Oggetto: Accordo di collaborazione Università degli Studi di Messina-COP –Associazione 

BIOS  

 

Premesso 

 che l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina prevede che la stessa 

possa promuovere, “anche in collaborazione con le istituzioni scolastiche, con la Regione 

Siciliana e altri enti territoriali, con gli ordini e i collegi professionali e con altri soggetti 

pubblici e privati, iniziative volte a favorire l’orientamento degli studenti nella scelta 

dell’indirizzo di studio, l’assistenza di essi durante lo svolgimento dei corsi e l’avvio alle 

professioni. L’Università può organizzare corsi intensivi a carico del bilancio 

universitario al fine di consentire agli studenti che si trovino in situazioni di svantaggio 

una più efficace partecipazione all’attività didattica; istituire corsi serali per gli studenti 

lavoratori; assegnare borse di studio agli studenti meno abbienti e più meritevoli, nonché 

istituire provvidenze per la partecipazione ai corsi di dottorato, di specializzazione e di 

perfezionamento post-universitari. L’Università offre, in spirito di leale cooperazione, 

alle istituzioni pubbliche e private ogni supporto utile ad un ottimale esercizio delle loro 

funzioni al fine del miglioramento della qualità della vita e dello sviluppo occupazionale 

e sociale in genere della collettività […]”;  

 che L’Università degli Studi di Messina ha istituito un Centro servizi di Ateneo il cui 

nome è Centro di Orientamento e Placement d'Ateneo (di seguito “C.O.P.”), allo scopo di 

favorire  e rendere matura e consapevole la scelta degli studi universitari, di assicurare un 

servizio di tutorato e di assistenza per l’accoglienza ed il sostegno degli studenti, di 

prevenirne la dispersione ed il ritardo negli studi, di promuovere una proficua 

partecipazione attiva alla vita universitaria in tutte le sue forme, di seguire e favorire la 

transizione del laureato fino all’ingresso nel mondo del lavoro; 

 che il COP, oltre l'erogazione dei servizi di orientamento e placement rivolti alla 

comunità accademica, promuove e gestisce attività e progetti volti in particolare a 

favorire lo sviluppo di percorsi di carriera e l'accesso al mercato del lavoro; 

 che per le finalità istituzionali, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett.a) il Presidente stabilisce i 

rapporti di cooperazione e collaborazione che ritiene utili con gli enti operanti in modo 

diretto o indiretto nei settori dell’orientamento e del placement (istituti scolastici pubblici 

e privati; uffici scolastici provinciale e regionale; assessorati alla pubblica istruzione 

comunale, provinciale e regionale; centri territoriali d’impiego, enti territoriali; strutture 



4 
 

formative accreditate; associazioni imprenditoriali di categoria) e con il Ministero 

dell’Università.  

 che l’Associazione Bios (di seguito “BIOS”) è un’organizzazione senza scopo di lucro 

impegnata nello sviluppo sociale, culturale ed economico del territorio, attraverso la 

scrittura e management di progetti finanziati con fondi nazionali e comunitari, in diversi 

ambiti, quali: politiche giovanili; arte, cultura e tradizioni; comunicazione e social media; 

ambiente e territorio; salute; cittadinanza attiva; inclusione sociale e integrazione 

multietnica; ricerca e innovazione sociale; formazione ed educazione non-formale; 

cooperazione e mobilità internazionale; imprenditorialità e lavoro; 

 che BIOS è l’unica organizzazione privata di Messina riconosciuta dall’Agenzia 

nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa (Invitalia), di 

proprietà del Ministero dell'Economia quale Ente Accreditato per erogazione di servizi di 

consulenza ed assistenza dei finanziamenti connessi’nonché unica realtà in tutta la Sicilia 

orientale e Calabria che coordina a Messina un Centro Eurodesk (insieme a Palermo), 

dedicato ai programmi e alle iniziative promosse dalle istituzioni comunitarie in favore 

dei giovani, insieme all’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Messina; 

 che, BIOS da tempo collabora con l’Università di Messina e in particolare con il C.O.P., 

nella progettazione e realizzazione di interventi volti alla promozione e valorizzazione dei 

giovani, delle competenze professionali e trasversali, dell’informazione e orientamento 

universitario, della socializzazione, della mobilità internazionale e della collocazione 

lavorativa in Italia e all’estero; 

 che la presente convenzione non comporta oneri a carico delle parti in quanto si tratta di   

attività di collaborazione istituzionale e gli eventuali oneri saranno determinati dalle 

strutture organizzative di ciascuna parte alle quali detti oneri saranno imputati, previa 

verifica della sussistenza e disponibilità dei relativi fondi. 

Visto 

 il progetto ItsTIME cui l’Università-COP collabora con il coordinamento di BIOS - 

finanziato nell’ambito dell’Azione Chiave 2 del Programma Europeo Erasmus+ 

dall’Agenzia Nazionale per i Giovani insieme ad un partenariato strategico tra 13 

organizzazioni con sede in 10 Paesi aderenti al Programma Erasmus con il 

coinvolgimento di 8 Camere di Commercio Italiane all’Estero (Sofia, Atene, Belgrado, 

Francoforte sul Meno, Bratislava, Bucarest, Copenaghen e Helsinki) - che prevede lo 

sviluppo di una piattaforma web innovativa per la trasparenza e il riconoscimento delle 

competenze (professionali e trasversali) e delle qualifiche, l’apprendimento, 

l’occupabilità e la mobilità lavorativa (labour mobility), prioritariamente nel campo 

dell’innovazione sociale; 

 



5 
 

 il Progetto Co.Vi – Coworking Villafranca Tirrena”, cui l’Università –COP ha 

collaborato con BIOS, progetto di innovazione sociale finanziato nell’ambito del 

programma nazionale MeetYoungCities attraverso il quale BIOS coordina un innovativo 

ed unico (per tipologia di servizi erogati) coworking rivolto principalmente ad 

organizzazioni giovanili e del terzo settore 

 il progetto europeo finanziato dall’ Erasmus+ Y-CASI Y-CASI- Youth for Citizenship 

And Social Inclusion, che ha portato alla costituzione di un network di organizzazioni 

giovanili presenti nelle regioni insulari (Sicilia e Sardegna) e del sud Italia (Calabria, 

Basilicata, Campania e Puglia), per l’attuazione di interventi di interesse comune a favore 

dei giovani e dello sviluppo del territorio meridionale; 

 la Rassegna Internazionale delle Competenze (International Skills Meeting 2018) 

organizzata dall’Università –COP in collaborazione con l’Associazione BIOS nonché con 

l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Messina (ERSU), il Centro 

Eurodesk Messina (CEM) – tenutasi presso il plesso centrale dell’Università di Messina 

dal 6 all’8 Novembre 2018, tre giornate di attività nelle quali è stato dato ampio spazio 

all’Orientamento universitario; 

Vista 

la Convenzione quadro, stipulata in data 3/12/2018 rep. N. 95224,  della durata di tre 

anni, come da documento allegato per farne parte integrante, che disciplina un accordo di 

collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina- COP finalizzato a promuovere 

opportunità formative e lavorative per i giovani ed in particolare gli studenti universitari a 

livello locale ed internazionale anche attraverso eventi, incontri di informazione, 

iniziative di formazione, orientamento e progettazione a valere su fondi regionali, 

nazionali e comunitari;  

Considerato 

 che si intendono incentivare i rapporti di collaborazione con le parti sociali  nelle aree 

culturali di comune interesse, con particolare riferimento all’attività di analisi, ricerca ed 

intervento per favorire l’acceso agli studi universitari e l'accesso al mercato del lavoro 

nonché a collaborare nel campo della ricerca, formazione, orientamento e placement, per 

la progettazione e realizzazione delle proposte di interesse pubblico e comune; 

 che la presente convenzione non comporta oneri a carico delle parti in quanto si tratta di   

attività di collaborazione istituzionale e gli eventuali oneri saranno determinati dalle 

strutture organizzative di ciascuna parte alle quali detti oneri saranno imputati, previa 

verifica della sussistenza e disponibilità dei relativi fondi. 

 

Propone 

- di approvare in sanatoria la Convenzione quadro, stipulata in data 3/12/2018 rep. N. 

95224,  della durata di tre anni, come da documento allegato per farne parte integrante, 



6 
 

che disciplina un accordo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Messina- 

COP e l’Associazione  BIOS finalizzato a promuovere opportunità formative e 

lavorative per i giovani ed in particolare per gli studenti universitari a livello locale ed 

internazionale anche attraverso eventi, incontri di informazione, iniziative di 

formazione, orientamento e progettazione a valere su fondi regionali, nazionali e 

comunitari ed in generale a promuovere il confronto e lo scambio di esperienze 

organizzative e buone pratiche. 

 

 
Allegato Accordo di collaborazione rep. 95224 del 3/12/2018 

 


